ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

-

- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

INDICAÇÃO Nº 599/2022

AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da

Secretaria de Obras e Serviços Públicos (Semosp), a instalação de

lixeiras no bairro Pascoal Alaggio. A iniciativa permite que os resíduos

descartados sejam armazenados corretamente até o momento em que

são recolhidos pelos carros coletores.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Um local com má gestão do lixo urbano atrai insetos, animais e

doenças. Portanto, ter um contentor bem localizado permite que esses

resíduos sejam bem armazenados até o momento em que são

recolhidos. Vale ressaltar que esta ação já é um excelente motivo para

iniciar um processo de conscientização.

Diante do exposto, solicito a colocação de lixeiras no bairro

Pascoal Alaggio. O pedido é em resposta às demandas de moradores

dessa região da cidade, que querem preservar a limpeza das vias.

Assim, eles podem colocar suas sacolas em um local protegido até o

horário da retirada. Ademais, destaco a praticidade aos nossos

colaboradores que realizam a coleta de resíduos no nosso município.

Assim, considerando um assunto de saúde pública, requeiro a

contrapartida do Poder Executivo Municipal nessa questão. Em respeito

aos nossos munícipes, espero contar com a atenção dos nobres

parlamentares a aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 30 de agosto de 2022.